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در  ســرم  و  بیوتیــک  آنتــی  کمبــود  بلبشــوی 
داروخانه هــا در یــک مــاه گذشــته به دغدغــه جدی 
دولت و نظام ســامت کشــور بدل شــده اســت. این 
التهاب در بــازار داروهای آنتی بیوتیک در شــرایطی 
رخ داده که بررسی اظهارات مسئولان و دستگاه های 
نظارتی نشان می دهد؛ عوامل مختلفی در موضوع 
کمبــود دارو دخیــل هســتند؛ بــه طور مثــال عواملی 
نظیــر احتــکار دارو و کاهــش خــط تولیــد. در کنــار 
مصــرف و تجویــز بی رویه آنتــی بیوتیک ها و کاهش 
تولید شــربت های آنتی بیوتیک از سوی شرکت های 
دولتی اما گزارش ســازمان بازرسی حاکی از آن است 
که تولیدکننده باوجود داشــتن مــواد اولیه در انبارها، 
امــا از تولید امتناع کرده اســت. اتفاقی که افتاده این 
اســت؛ برخی شــرکت های دارویی با گروکشی برخی 
اقــام دارویی بویژه در حوزه کودکان و امتناع از تولید 
و عرضــه آن به بازار دارویی کشــور، بــه ایجاد بحران 

دارویی دامن زده اند.
در چنیــن شــرایطی کــه مســأله دارو روز بــه روز 
جدی تر شده، رئیس جمهور در کمتر از یک ماه دوبار 
به این موضوع واکنش نشان داده و خواستار رسیدگی 
به بحران کمبود دارو در کشور و برخورد با عامان آن 
شده اســت. کمبود داروهای ویژه کودکان باعث شد 
بهــرام دارایی رئیس ســازمان غــذا و دارو بعد از یک 
ســال در تاریخ 3 آبان ماه از ریاســت ســازمان غذا و 
دارو استعفا دهد اما با وجود این استعفا و ورود تمام 
قــد رئیــس جمهــور و وزارت بهداشــت و واردات 50 
تن دارو، بیماران همچنان درگیر تأمین نســخه های 
دارویی شان هستند. بررسی های به عمل آمده و ورود 
ســایر دستگاه ها همچون مجلس شــورای اسامی و 
ســازمان بازرســی کشــور نشــان می دهد که در پشت 
پرده بحران دارویی کشــور دلایــل دیگری هم نهفته 
اســت. فصل مشترک بررسی های ســازمان بازرسی 
کل و نیز اظهارات برخی نمایندگان مجلس شورای 
اسامی در این بود که ناآرامی بازار دارو از احتکار مواد 
اولیه انــواع آنتــی بیوتیک ها و خاک خــوردن برخی 
اقــام دارویی در انبار شــرکت های تأمین کننده دارو 

نشأت گرفته است.
سجاد اســماعیلی مشــاور ســابق رئیس سازمان 
غــذا و دارو نیــز در همــان روزهایی کــه زمزمه کمبود 
آنتی بیوتیک ها از گوشــه و کنار کشــور شنیده می شد 

بــه روزنامه ایران خبــر داده بود کــه عاوه بر افزایش 
مصرف آنتی بیوتیک ها، احتکار و دپوی شرکت های 
توزیع دارو و داروخانه ها نیز به این مســأله دامن زده 
اســت. او همچنین از برخورد با چهار شرکت پخش 
متخلــف خبــر داده بــود؛ بــه صورتی که دو شــرکت 
تعطیــل و دو شــرکت نیــز تعلیــق شــدند. همزمان 
بــا اعــام فراخــوان وزارت بهداشــت بــرای واردات 
آنتی بیوتیــک و ســرم، مســئول روابــط عمومی این 
ســازمان در توئیتــی اعــام کــرد کــه داروهــا احتــکار 
شــده بودنــد و بعــد از فراخــوان واردات مــواد اولیــه 
و محصــول نهایــی داروهــا از انباردپــو خارج شــدند.
اشکان میرمحمدی بازرس کل امور تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ســازمان بازرسی کل کشور در مصاحبه ای 
با اشــاره به بازدید خود از برخی شــرکت های پخش 
دارو و همچنین شــرکت های »مواد اولیه ساز« در پی 
بررسی کمبود اقام دارویی، گفته است:»بررسی های 
میدانــی حاکــی از ایــن اســت کــه مــاده اولیــه انــواع 
آنتی بیوتیک در انبار  شرکت های تأمین کننده به طور 
کامل فراهم است؛ به طور نمونه در بازدید از یکی از 
شرکت های دارویی مشخص شد حدود 30 تن ماده 
اولیــه »آزیترومایســین« در انبار این شــرکت موجود 
اســت و حدود 30 تن دیگر از مواد اولیه این شــرکت 
در گمــرک وجــود دارد کــه ایــن مقــدار میــزان قابل 
توجهی از نیاز کشور را تأمین می کند.« میرمحمدی 
درخصــوص امتنــاع شــرکت های دارویــی از تولیــد 
اقــام دارویی آنتی بیوتیک هم ادامــه داده: »در این 
بازدید ها »حذف ارز ترجیحی و عدم همسان ســازی 
قیمت هــای جدید با افزایش ناشــی از تغییر نرخ ارز 
جهــت تهیه مــواد اولیه« و نیــز »افزایش هزینه های 
مرتبط با تولید محصــولات دارویی« دو عامل مهم 
امتنــاع شــرکت های دارویــی از تولیــد برخــی اقــام 
دارویــی بــه واســطه عدم اصــاح بموقــع قیمت ها 
توسط ســازمان غذا و دارو منتج به زیان شرکت های 

تولیدکننده ناشی از آن عنوان شده است.«
 یــک احتمــال دیگر نیــز در ماجرای کمبــود دارو 
مطرح اســت؛ برخی معتقدند مواد اولیــه مانده در 
گمــرک می تواند یکی از پشــت پرده های کمبود دارو 
باشــد، در حالی که تاش دولت بر این بود با کاهش 
یک درصــدی مالیات بر ارزش افــزوده واردات مواد 
اولیــه دارویی موضوع مالیات بــر ارزش افزوده برای 

ترخیص مواد دارویی از گمرک حل و فصل شود.
موضــوع احتــکار آنتــی بیوتیک هــا همچنیــن از 

زبان همایون سامه یح نجف آبادی عضو کمیسیون 
بهداشــت مجلس شــورای اســامی نیزمطرح شده 
است. نجف آبادی گفته: »معمولاً زمانی که قیمت 
دارویی افزایش می یابد شرکت های دارویی مبادرت 
به فروش دارو نمی کنند و داروها در کارخانجات دپو 
می شود تا قیمت جدید تعیین تکلیف و اعام شود، 
اظهاراتی هــم در مورد افزایــش چندبرابری قیمت 
آنتــی بیوتیک ها شــنیده می شــود و بــه همین دلیل 
تمایل و رغبت شــرکت های دارویی نسبت به توزیع 
و فــروش دارو بــه داروخانه هــا بشــدت کاهش یافته 

است.«
بــه اذعان وزارت بهداشــت 97 درصــد داروها در 
کشور تولید می شوند و درست زمانی که موج آنفلوانزا 
بیماران زیادی را درگیر کرده اســت برخی شرکت ها 
دســت به احتــکار زده اند. از ســوی دیگر امــا زنجیره 
تأمین دارو گرفتار برخی سودجویی ها نیز شده است. 
در میان خبرهای مرتبط با احتکار دارو همچنین در 
یــک ماه اخیــر مراجع قضایی و پلیــس گزارش های 
متعــددی را درباره کشــف انبارهای احتکار ســرم در 
برخی استان ها و نیز دستگیری فروشندگان غیرمجاز 
آنتــی بیوتیک هــا و داروهــای تاریخ مصرف گذشــته 

منتشر کرده اند.
امــور  بــازرس کل   - اصــل  مســعودی  ایــروان 
بهداشــت و درمان- در جلســه اخیر این سازمان که 
بــا دســت اندرکاران حــوزه دارو و دربــاره کمبود های 
دارویی برگزار شد، به صراحت اعام کرد که چنانچه 
ســازمان بازرســی به اســنادی برسد که ســازمان غذا 
و دارو درخصــوص وظایــف خــود تعلــل داشــته یــا 
شــرکت های دارویــی اقدام بــه دپو دارو بــا هدف بالا 
بــردن قیمت ها کرده انــد، به صورت قاطــع برخورد 
موضــوع  بــه  نظارتــی  دســتگاه های  می کنــد.ورود 
دارو و گزارش ســازمان بازرســی در شــرایطی اســت 
که ذبیــح الله خداییــان رئیس ســازمان بازرســی در 
اظهار نظری اعام کرده اســت:» کم کاری احتمالی 
شــرکت های داروســازی در ارتبــاط بــا کمبــود برخی 
داروهــا در حال بررســی اســت. در حال بررســی این 
موضوع هســتیم که آیا کارخانه های داروسازی مواد 
اولیه داشتند، در تولید دارو کوتاهی کرده اند و کاهش 
تولیــد داده انــد؟ اگر به نتیجــه کوتاهــی در تولید و یا 
احتمال احتکار دارو برسیم، برخورد جدی می شود. 
اینکه دارو بموقع به بازار ندادند را بررسی می کنیم و 
یقیناً با متخلفان با ارجاع به مراجع قضایی برخورد 

خواهد شــد.« کمیاب شــدن برخی اقــام دارویی در 
حالی مردم را به دردســر و نگرانــی انداخته که البته 
عــاوه بــر گروکشــی و احتکار مــاده اولیه کــه از آن به 
عنوان اصلی ترین عامل کمبود و گرانی دارو در چند 

هفتــه اخیر نام می برند برخــی دلایل دیگر از جمله 
عدم تولید دارو توسط تولیدکنندگان داخلی به دلیل 
گران شــدن مواد اولیــه و نیز چالش تأمین نقدینگی 
لازم، منجر به وقفه در تولید دارو در کشور شده است.

 گروکشی در بازار دارو
»ایران«در گزارشی پشت پرده های احتکار دارو و مواد اولیه تولید آنتی بیوتیک ها را بررسی می کند

رنا
ای

فریبا خان احمدی
خبرنگار

راه اندازی خطوط جدید تولید سرم و آنتی بیوتیک
وزیربهداشــت از خطوط جدید تولید دو شرکت 
تولیــدی بــرای تأمین آنتــی بیوتیــک، داروهای 
ضددرد و حمایتی و اســپری های تنفســی مورد 

نیاز کشور بازدید کرد.
بهرام عین اللهی روز پنجشنبه در جریان حضور 
در کارخانجــات دارویــی از مصوبــه جدید بانک 
مرکــزی برای اعطای تســهیات به کارخانجات 
تولیدکننده دارو توسط بانک های عامل خبر داد 
و گفــت: با اقدامات صــورت گرفته برای کاهش 
ارزش افــزوده گمرکی مواد اولیــه دارویی از 9 به 
یک درصد و همچنین مصوبات جدید شــورای 
پول و اعتبار برای تولیدکنندگان دارو، تولید دارو 
و ســرم افزایش می یابــد و در کنار آن بــا واردات 
مقادیری از  این اقام ظرف یکی دو هفته آینده 
نیــاز بــازار بــه آنتــی بیوتیک بــه طور کامــل رفع 
می شــود. وی همچنیــن از راه اندازی خط جدید 
سرم سازی داروپخش با استفاده از فناوری جدید 
و همچنین راه اندازی خطوط سرم سازی  جدید 
در تبریز، اهواز و گلپایگان تا پایان ســال با هدف 
اشــباع بازار داخلی از سرم و حضور در بازارهای 
صادراتــی خبــر داد. وزیــر بهداشــت بــا تأکید بر 
اینکــه سیاســت وزارت بهداشــت، حمایــت از 
تولیــد داخلی دارو اســت، افــزود: در صورتی که 
تولیدکنندگان دارو به هر دلیل نتوانند با تقاضای 
بــازار همگام شــوند، از واردات به عنــوان راهکار 

جایگزیــن اســتفاده خواهیم کرد، چــرا که آنچه 
اولویت دارد، تأمین داروی مورد نیاز مردم است.
وزیر بهداشــت دربــاره آخرین اقدامــات وزارت 
بهداشــت برای تأمین سرم، اظهار کرد: با توجه 
بــه مصــرف بالای ســرم در کشــور، بایــد  ماهانه 
هفت میلیون سرم تولید کنیم اما به دلیل نیازی 
کــه در کشــور وجــود دارد، عــاوه بــر آن ماهانــه 
۶00 هــزار ســرم هــم وارد می کنیــم. امیدواریم 
نه تنها در ســرم، بلکــه در دیگر داروها نیز نیازی 
به واردات نداشــته باشــیم، اما لازمه این امر آن 
اســت کــه داروها را بموقــع به مردم برســانیم و 
هرجا کمبودی باشــد، ناگزیر به واردات خواهیم 
بود. امســال میــزان تولید شــربت آنتی  بیوتیک 
بسیار بیشتر از سال های گذشته است. همچنین 
پدرام پاک آیین، ســخنگوی وزارت بهداشت به 
ایرنا گفت: با توزیع نخســتین محمولــه وارداتی 
حاوی یک میلیون آنتی بیوتیک، منحنی تأمین 
این دارو شیب مثبت پیدا کرد. با این حال وزارت 
بهداشــت با هدف اشباع بازار در تدارک واردات 
ســه میلیــون آنتی بیوتیک دیگر از هنــد به ایران 
اســت. برخی شرکت های دارویی برای پاسخ به 
نیاز ناشــی از آنفلوانزای زودرس، ظرفیت تولید 
آنتی بیوتیــک خــود را با کار ســه نوبته تــا ۲ برابر 
افزایش داده اند که مجموع حجم تولید آنها به 

هفت میلیون واحد در ماه می رسد.

ش
بر

یوسف نوری خبرداد

 افزایش ساعات به کارگیری معلمان بازنشسته 
در آموزش و پرورش

وزیــر آموزش و پرورش با بیان اینکه به کارگیری بازنشســتگان در اولویت وزارت 
آموزش و پرورش نیســت، گفت: برای تدریس تمام وقت معلمان بازنشســته 
در مقطع ابتدایی به دنبال مجوز ســران قوا هستیم.یوســف نــوری درباره علت 
به کارگیری بازنشستگان در کاس  های درس، با بیان اینکه امسال بحث ما روی 
ســاعات فعالیت بازنشســتگان بویژه در مقطع ابتدایی بود، افزود: در سال های 
گذشته مجوزی صادر شده بود که این عزیزان به صورت یک سوم ساعات قانونی 
در کاس های درس حاضر شــوند ولی با توجه به اینکــه این امکان وجود ندارد 
که ســه معلم برای یک کاس درس در مقطــع ابتدایی در نظر بگیریم لذا این 
موضوع در جلســه ســران قوا مطرح شــد تا از ایــن معلمان بازنشســته در دوره 
ابتدایی به صورت ۲۴ ســاعته استفاده شود.بر اساس اعام خانه ملت، نوری با 
بیان اینکه فکر می کنم این موضوع در جلسه سران تصویب شده البته باید دید 
ابــاغ هم شــده یا خیر، ادامه داد: تنها تغییری که امســال در نحــوه به کارگیری 
بازنشســتگان داشتیم، افزایش ساعات آنها اســت.وزیر آموزش و پرورش تأکید 
کرد: البته سیاست ما در به کارگیری نیروها، نخست با معلمان اصلی و موظف 
بــوده به عاوه اضافه تدریس های آنها، ســپس با معلمان خریــد خدمات  و در 

نهایت از وجود نیروهای بازنشسته استفاده می کنیم.

سرپرست معاونت برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش:

 هیأت های ممیزه رتبه بندی 
برای تعیین امتیاز نهایی اقدام کنند

 سرپرست معاونت برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش گفت: 
هیأت های ممیزه با استفاده از ظرفیت کارگروه های تخصصی و فرعی تابعه باید 
نســبت به تعیین رتبه مشمولان اقدام کنند. صادق ستاری فرد با ارائه گزارشی 
از عملکــرد دو هفتــه اخیر اظهار کــرد: در دو هفته  اخیر عاوه بــر خوداظهاری و 
تأییــد نهایــی فرم هــای ثبت نامی توســط مشــمولان، مدیــران مــدارس و امور 
اداری و گروه های ارزیابی شــامل ارزیابان حرفه ای، گزینش و حراست، مدارک، 
مستندات و شایستگی ها و صاحیت های مشمولان را بررسی کرده اند.وی افزود: 
تاکنون مدیران مدارس و مدیران واحدهای اداری  درخصوص ۶99 هزار و ۲7۶ 
نفر اظهارنظر کردند، همچنین ۴3 هزار و ۱90 نفر توسط ارزیابان حرفه ای، ۲۴۶ 
هزار و 9۴ نفر توســط گزینش و ۲۶۸ هزار و 37۴ نفر توســط حراســت ارزیابی و 
بررســی شده اند.ســتاری فرد ادامه داد: جهت تسهیل و تســریع امور به موازات 
طی فرایندهای ارزیابی ضروری اســت هیأت های ممیزه با اســتفاده از ظرفیت 
کارگروه های تخصصی و فرعی موضوع تبصره ماده ۲0 آیین نامه اجرایی قانون 
رتبه بندی و بخشــنامه اباغــی وزارت، باید از هم اکنون نســبت به تعیین امتیاز 
نهایی و تعیین رتبه مشمولان اقدام کنند.براساس اعام وزیر آموزش و پرورش، 

حدود ۸۱0 هزار نفر از معلمان، مشمول رتبه بندی فرهنگیان خواهند شد.

آمار مبتلایان به کرونا نزولی تر شد
بنابر اعام مرکز روابط عمومی و اطاع رســانی وزارت بهداشــت طی شبانه روز 
گذشته ۵0 بیمار جدید مبتا به کرونا شناسایی شدند و ۲ بیمار نیز جان خود را از 
دست دادند و 37 نفر از آنها بستری شدند. این آمار نشان می دهد که شیب آمار 
مبتایان به کرونا و فوتی های این بیماری همچنان روند نزولی را طی می کند. در 
حال حاضر ۸۲ نفر از بیماران مبتا به کووید۱9 در بخش های مراقبت های ویژه 

بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.


